TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1157/TCT-PCCS
V/v: Xử lý vướng mắc khi thực hiện công văn số 4215/TCT-PCCS
	Hà Nội, ngày 31 tháng 03 năm 2006

Kính gửi:  Cục thuế tỉnh Bình Dương

Trả lời công văn số 213/CT-THDT ngày 12/1/2006 của Cục Thuế tỉnh Bình Dương về hướng dẫn xử lý một số vướng mắc khi thực hiện công văn số 4215/TCT-PCCS, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1/ Tại Điểm 2, Mục II Công văn số 4215/TCT-PCCS ngày 18/11/2005 của Tổng cục Thuế đã hướng dẫn: “Trường hợp cơ sở kinh doanh mua, sử dụng hóa đơn bất hợp pháp để hợp thức hóa chứng từ đầu vào của hàng hóa mua trôi nổi trên thị trường thì cơ quan thuế thực hiện ấn định giá trị hàng hóa mua vào theo giá thị trường tại thời Điểm mua để xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp”

Đề nghị Cục Thuế thực hiện theo đúng nội dung hướng dẫn nêu trên. Về ý kiến đề xuất của Cục Thuế về việc ấn định giá trị hàng hóa mua vào theo giá mua thấpnhất của hàng hóa cùng loại thể hiện trên hóa đơn mua vào hợp pháp phát sinh trong Khoảng 1 năm, Tổng cục Thuế ghi nhận để nghiên cứu có hướng dẫn sau:

- Việc xác định doanh nghiệp thực tế có mua hàng hay không mua hàng phải căn cứ vào Hợp đồng kinh tế được ký giữa 2 bên (nếu có); Chứng từ mua hàng hóa; Chứng từ nhập kho hàng hóa, chứng từ xuất kho hàng hóa mua vào. Các nghiệp vụ nêu trên đều được phản ánh trên sổ sách kế toán; Chứng từ thanh toán tiền đối với hàng hóa mua vào; Chứng từ vận chuyển hàng hóa mua vào.

2/ Tại Điểm 2, Mục IV Công văn số 4215/TCT-PCCS của Tổng cục Thuế hướng dẫn việc xử lý đối với các hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ của cơ sở kinh doanh đã bỏ trốn, trong đó có nêu: “…trong thời gian cơ sở kinh doanh chưa bỏ trốn nhưng sử dụng hóa đơn của đơn vị khác để cung cấp hàng hóa, dịch vụ thì cơ quan thuế phải kiểm tra, xem xét cụ thể: hàng hóa đó đã bán ra và kê khai thuế … có chứng từ thanh toán phù hợp với hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ; có hạch toán kế toán đầy đủ, đúng quy định; cơ sở kinh doanh phải có bản cam kết nói rõ hoạt động mua, bán là có thật và chịu trách nhiệm trước pháp luật thì số thuế giá trị gia tăng ghi trên hóa đơn và số thuế giá trị gia tăng không được khấu trừ nêu trên được tính vào chi phí hợp lý để xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp”.

Như vậy theo nội dung hướng dẫn nêu trên thì đơn vị mua phải cam kết chịu trách nhiệm trước pháp luật, nếu sự cam kết đó không đúng sự thật do có kết luận của cơ quan thẩm quyền thì sẽ bị xử lý theo hướng dẫn tại Điểm 1.1, Mục III công văn số 4215/TCT-PCCS nêu trên

3/ Đối với trường hợp bên bán là đơn vị vẫn đang hoạt động kinh doanh bình thường sử dụng hóa đơn của đơn vị khác để bán hàng hóa, dịch vụ nhưng bên mua không biết đó là hóa đơn bất hợp pháp thì cơ quan thuế xem xét xử lý bên bán hàng đúng theo quy định; đồng thời hóa đơn đó, bên mua không được sử dụng để kê khai khấu trừ, hoàn thuế GTGT và không được tính vào chi phí hợp lý khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN. Bên mua phải yêu cầu bên bán lập lại hóa đơn theo đúng quy định đối với số hàng hóa đã bán này thì hóa đơn lập mới này được sử dụng làm căn cứ kê khai khấu trừ thuế, hoàn thuế GTGT cũng như tính vào chi phí hợp lý khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN.

Trong trường hợp bên mua không xác định được bên bán để lập lại hóa đơn thì cơ quan thuế phải căn cứ vào ký hiệu, số hóa đơn để gửi đi xác minh. Kết quả xác minh xác định được đơn vị sử dụng hóa đơn thì tùy theo tính chất, mức độ mà xử lý hoặc đề nghị xử lý đối với bên cho hoặc bên bán hóa đơn theo đúng quy định đồng thời bên mua hàng hóa có hóa đơn bị xử lý theo quy định Mục III công văn số 4215/TCT-PCCS nêu trên.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu VT, PCCS (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương